99 Hæc

AUCTORE  
C. B.  
libris de Natura Timotheo inscripsit ostendit;

Tractatu, Euphranori nuncupato, qui cum carne et dæmonie hic certandum sit, forte docuit,

binisque e Commentariis, quo scriptis, altero primam Ecclesiastem partem,

altero pri-  
mam ad Corin-  
thios Epis-  
tolam expo-  
suit;

99 *Hæc* Dionysius, plura deinde, ut mundum astra, animantia, planetas ceteraque omnia, quæ mundi ambitu continentur, a solo Deo creata esse ostendat, industrie simul et apposite adjungens. Atque id quidem Sanctus vigesimo quinto præfati decimi quarti de Preparatione Evangelica capite apud Eusebium præstat; sequenti autem capite non minus diligenter, ut id ipsum speciatim ex mira hominis structure probet, operam navat. Verba, quibus id facit, apud Eusebium loco proxime citato curiosus lector inveniet, eaque proinde huc non transcribo, illa dumtaxat, quæ jam proxime recitavi, in argumenti, quod in memoratis Sancti de Natura libris tractatur, specimen transcripsisse contentus. Porro hi libri, ut jam supra satis innui, Timotheo τῷ πεζῷ sunt inscripti, hincque nonnulli libros illos filio suo a Dionysio, quem propterea maritatus faciunt, nuncupatos fuisse contendunt. Verum quid de re hac statuendum existimet, in Commentario num. 55 et seq. exposui; ad quem propterea, studiose lector, te remitto, atque de Tractatu, quem Dionysius Euphranori de Tentationibus inscripsit, nunc ago.

100 Quod pertinet ad tempus, quo is concinnatus est, illud non magis, quam tempus, quo prememoratus de Natura Tractatus scriptus est, habetur compertum, nec quidquam etiam, quo utcumque vel cum aliqua latitudine innotescat, uspiam aut in illo ipso de tentationibus Tractatu aut in aliis Sancti Scriptis occurrit. Nec hoc tantum circa hunc Dionysii Tractatum accedit incommodum, verum etiam quod nec argumentum, quod pertractat, sat accurate definiri queat. Fuerit forte de variis modis, quibus homo a dæmons et carne circumveniri atque ad peccandum allicit soleat, conscriptus. Docuerit forte etiam, qui illæ dæmonis carnisque insidiaz superari, quique cum illis, ut certa sit victoria, dimicari hic ab homine debeat. Ut sit, cum evidenter Tractatus ille, quemadmodum et plerique alii a Sancto nostro concinnati, interierit, parum refert, non posse argumentum, quo de libri dictum tractatum constituentis, tractarint, exactius determinari. Itaque ulteriori missa indagine, ad duos alios a Dionysio exaratos tractatus progradientur.

101 Alter primæ partis Ecclesiastæ, alter vero Epistolæ primæ ad Corinthios Commentationem seu interpretationem fuit complexus. Ex neutrō quidam uspiam noscitur superstes. Argumentum, quo de scriptis fuerunt, ex ipso, quem præferunt, titulo sufficienter innotescit. Quod vero ad scriptoris temporis pertinet, id nulla prorsus ratione, quantum equidem puto, quisquam definiat. Sanctus Dionysius, teste Eusebii, lib. vii Historiæ Ecclesiastice cap. 26 supra adhuc citato, in una ex epistolis, quas ad Basiliensem, Pentapolitanum episcopum, scriptis, sese in principiū libri, qui Ecclesiastes dicitur, Commentarios composuisse asservuit; horum autem etiam de Illustribus (vide verba num. 94 recitata) Ecclesiæ scriptoribus S. Hieronymus, postque eum, ut in Bibliotheca sancta Sizetus Senensis testatur, Procopius Gazetus in explanatione tertii capituli Genesios meminit, nihilque de iisdem innotescit præterea.

102 Atque hæc sunt, quæ de Commentariis a Sancto in Ecclesiasten scriptis possimus asserere. Quod vero ad Commentarios in priorem ad Corinthios Epistolam a Sancto pariter concinnatos pertinet, præter ea, quæ jam de his dicta sunt, adductumque S. Hieronymi epistolæ ad Pamphachium trigesima prima, alias quinquagesima secunda testimoniū, nihil prorsus de iisdem commemorandum occurrit. Cum nihilominus non parvi momenti Commentarios illos fuisse, patet ex verbis, quibus hos a Dionysio scriptos in præfata epistola testatur Hieronymus, istæc huc transcribo. Origenes, inquit dictæ Epistolæ interpretes enumerans, Dionysius, Alexandrinus scilicet episcopus, Pierius, Eusebius Cesariensis, Didymus, Apollinaris latissime hanc Epistolam, primam scilicet ad Corinthios, interpretati sunt. Latissime ergo, ut ex his Hieronymi verbis intelligitur, priorem ad Corinthios Epistolam interpretatus est S. Dionysius, ac prout in hanc non

parvi momenti Commentarium verosimiliter conscripsit; de qua cum plura addenda non habeam, jamque, quæ de quatuor Dionysii Tractatibus supra memoratis litteris consignata reperi, in medium adduxerim, restat, ut de Sancti epistolis, de quibus etiam præsenti capite tractare proposui, nunc agam.

103 Epistola, a Sancto ad gregem suum Alexandrinum objurgatoria conscripta, ut etiam epistola, ab eodem ad fratres Romanos constitutos de officio diaconi missa, apud Eusebium, Historiæ scilicet Ecclesiastice, ut jam docui, lib. vi, cap. 46, recensetur etiam cum epistolis, quæ a Dionysio Novatiani schismatis occasione ac prout anno circiter 230 aut 231 fuerunt conscriptæ. Hinc porro non nemo forte concludat, duas illas epistolas, alteram de officio diaconi, alteram ad gregem suum Alexandrinum objurgatoriam, eadem circiter tempore exaratas pariter fuisse, ac prout eas non in hac Appendice, sed in Commentario fuisse tractandas. Verum respondeo, ne ullas quidem epistolas, quas Eusebius una cum Sancti epistola ad gregem suum objurgatoria, et epistola de officio diaconi Roman missa, loco proxime citato commemorat, in Commentario a me, nisi earum epocha ex arguento, de quo scriptæ sunt, proprius haberetur perspecta, fuisse tractatas, hincque esse, E cur ibidem de dictis epistolis, quarum altera ad gregem Alexandrinum, altera de officio diaconi Roman scripta est, agendum non duixerim. Et vero id merito factum esse, nemo, quantum opinor, ibit inficias, qui, quæ ab Eusebii uno eodemque capite recensentur scripta, non uno eodemque tempore semper esse elucubrata, compertum exploratunque habuerit.

104 Cum enim revera Eusebius, ut difficile non de officio diaconi ostendere, diversa auctiorum scripta, quæ diverso tempore elaborata sunt, uno eodemque capite subinde recensent, utique ex epistolis, quibuscum dictæ binæ epistolæ ab Eusebii lib. vii Historiæ, cap. 46 memorantur, sciri non potest, fuerint hæc eodem tempore, quo illæ, an alio conscriptæ, ac prout ad hanc Appendicem ex instituto meo pertinent; cum scilicet ad earum epocham definitandam nec aliud occurrat, nec ipsa, de quibus scriptæ sunt, argumenta eo conducant. Hæc quippe ex titulis, quibus epistolæ ab Eusebii et Hieronymo insigniuntur, utcumque tantum innotescunt; et hinc quidem epistola, ad Romanos de officio diaconi scripta, a Dionysio hos, quæ sit diaconi dignitas, quæ ordo, quæ partes, fuisse edictos, verosimillimum fit; verum nihil omnino inde habetur, ut quo circiter tempore epistola illa scripta sit, definiri utcumque queat. Quod vero ad alteram, quam Dionysius ad gregem suum Alexandrinum objurgatoriam scripta, spectat epistolam hanc quidem Sanctus, cum in exsilium pulsus Alexandria abasset, scriptissime videtur.

105 Verum cum Dionysius bis, semel nempe sub Devio et semel sub Valeriano, Alexandria casulare fuerit compulsus, dictamne epistolam sub Devio, an sub Valeriano scripserit, nequit edici, ac prout tempus, quo id fecerit, manet incertum, spectato etiam ejusdem epistolæ argumento, ex quo porro nihil aliud discimus, quam illa, utpote objurgatoria, a Sancto Christiano, Alexandriæ existentes, fuisse reprehensiones; causa interim seu delicto, ob quod nominatum id a Dionysio factum fuerit, penitus manente obscuro, ut nec de dicta epistola, pro qua etiam studiosius lector num. 98 et 158 Commentarii potest consulere, quidquam amplius dicendum supersit, pergamque propterea ad duas reliquias Sancti epistolæ, de quibus hic acturum me, supra spondi. Altera de Sabbatho, altera περὶ γραμμάτων seu de exercitatione scripta est. Ambæ nihil iterum offerunt, unde quo circiter tempore scriptæ sint, utcumque colligas. Argumentum etiam, quo de scriptæ sunt, ex titulis, quibus ab Eusebii et Hieronymo ornantur, non satis distincte innotescit, nec, ut id divinando forte assequar, conjecturis agere est animus, ut de duabus istis, utpote que penitus cum plerisque aliis Dionysii lucubrationibus interiere, nec ulteriore aliquo ex capite de se disserendi præbent materiem, plura dicenda non habeam.

CAPUT

quid vero bini-  
nis epistolis,  
quarum alle-  
ran ad Ro-  
manos

A

## CAPUT VIII.

De Sancti ad Dionysium Romanum de Luciano epistola, hujusque occasione nonnulla adhuc de quibusdam Dionysii opinionibus seu dogmatibus observantur.